

În loc de rejudecare, un proces al procesului

În 1966, la Arezzo, cu prilejul împlinirii a 700 de ani de la nașterea lui Alighieri Dante, s-a organizat un celebru proces de reconsiderare a celor două sentințe de condamnare la moarte a autorului Divinei Comedii, cel mai mare poet al Evului Mediu.

Acest precedent a fost invocat de avocatul Doru Cosma, profesor de drept, pentru justificarea rejudecării procesului care a dus la execuția Ceaușeștilor. Completând acuzarea acestui proces prezentat de un alt maestru al baroului bucureștean, Sorin Stănescu, Doru Cosma a amintit și de celebrul proces de la Nürnberg. În boxă s-au aflat atunci, a spus el, nu doar capii nazismului ci și ideologia pe care o reprezentau ei. De unde concluzia că procesul organizat joi la București, la inițiativa cotidianului "Ziua", ar trebui să reprezinte și începutul procesului comunismului, șansă pe care justiția română a ratat-o la 25 decembrie 1989. Tot Doru Cosma a evocat și prece-

dentul mareșalului Petain. Deși erou al primului război mondial, el nu a scăpat de pedeapsa justiției pentru vina de a fi condus regimul colaboraționist de la Vichy.

În replică, apărătorul procesului, sarcină de care s-a achitat cam contre coeur, Paul Vărzaru, apărătorul lui Ion Dincă în procesul celor patru, a arătat că Franța cunoscuse "sindromul" executării lui

Correspondența noastră din București

Ludovic al XIV-lea.

Tot el a invocat cazul dictatorului italian Benito Mussolini, judecat și executat fără multă vorbă, împreună cu amanta sa Clara Pettaci. Au făcut-o comuniștii, cei din rezistență ce-i drept, dar fără a stârni valvă în lume.

În rest, acuzatorii procesului Ceaușeștilor au reușit să demonstreze cu elocință, dar fără prea multă trudă, că el este lovit de nulitate absolută,

invocând încălcarea sistematică a codului de procedură penală și documente internaționale la care România era parte, inclusiv prin semnătura dictatorului.

Apărătorii legalității procesului nu au putut invoca, în schimb, decât starea de confuzie din zilele revoluției și împrejurarea, discutabilă, după care, legile ceaușiste fiind suspendate, procesul însuși s-a desfășurat într-un vid legislativ. Mult mai instructiv ar fi fost, inclusiv pentru cei care continuă să pledeze, deocamdată zădărnici pentru un proces al comunismului, dacă s-ar fi organizat un nou proces al Ceaușeștilor, cu respectarea legii în vigoare în decembrie '89: ar fi putut fi ei condamnați și, dacă da, la ce pedeapsă, cum s-ar fi respectat procedura? Sunt întrebări care ar merita, în sfârșit, un răspuns. Unde mai pui că el ar putea spăla mai bine obrazul pătat al justiției decât un proces spectacol ca cel de alaltăieri.

VASAS Ferenc

Luni, 15 ianuarie

Sub zodia Luceafărului

Inspectoratul pentru Cultură al județului Sibiu, Liga Culturală "Mihai Eminescu", Biblioteca ASTRA și filiala Sibiu a Uniunii Artiștilor Plastici organizează luni, 15 ianuarie, sub genericul "Sub zodia Luceafărului" următoarele manifestări: ora 11, parcul "Sub arini" - "O floare pentru Eminescu" - recital de poezie și romane eminesciene. Participă elevi de la Liceul de Artă, Școala Normală "Andrei Șaguna" și Clubul Elevilor din Sibiu; ora 16, Galeriele "Arta" - Expoziție de artă plastică a profesorilor de la Liceul de Artă, membri ai filialei Sibiu a U.A.P.; ora



17, Biblioteca ASTRA - Colocuiu eminescian. Participă prof. univ. dr. Dumitru Ciocoi-Pop, rectorul Universității "Lucian Blaga", și poetul Mircea Ivă-

nescu. Vor fi lansate volumele "Orfismul eminescian" de Ion Ițu și "Indianismul lui Eminescu" de Mircea Ițu; ora 18, Biblioteca ASTRA - seară de muzică și poezie cu participarea actorilor Geraldina Basarab, Ioana Visalon, Ion Buleandă, Constantin Chiriac, Ben Dumitrescu de la Teatrul "Radu Stanca"; Cvartetul Filarmonicii de Stat (Nicolae Popovici, Mircea Pop, Gavril Manciuc, Aurel Tancu), sopranele Raluca Cerbu și Elena Severin, la pian Margareta Berzovan; expoziție de carte și documente "Eminesciana". Ion Onuc NEMEȘ

Tribuna

FONDAT ÎN 1884 DE IOAN SLAVICI

COTIDIAN INDEPENDENT. APARE LA SIBIU

Anul CXII, nr. 1577 serie nouă

Sâmbătă, 13 ianuarie 1996

4 pagini cu supliment-200 lei (la abonați - 120 lei)

Donații pentru sinistrați

Consiliul județean Sibiu al Partidului Socialist roagă membrii de partid, simpatizanții, cetățenii orașului, societăți comerciale, să ajute pe măsura posibilităților locuitorii sinistrați din comuna Bistra, jud. Alba, cea mai afectată de inundații.

Donatiile dumneavoastră în bani, medicamente, îmbrăcăminte, alimente sunt colectate în perioada 13-17 ianuarie a.c., zilnic între orele 9-18, la sediul partidului din str. dr. Ion Rațiu nr. 2, etaj. Informații suplimentare la tel. 41.33.53 și 41.18.14.

Primim de la Reuniunea Culturală Națională a Meseriașilor Români din Sibiu

Onoratei CASE DE PRESĂ ȘI EDITURĂ "TRIBUNA" în frământata viață în care trăim, oameni și asociațiuni, la finele anului care a trecut, își fac bilanțul, dar mai ales își fac o retrospectivă spre a vedea cu cine au colaborat, cine a fost alături de dânsii, ajutându-i în rezolvarea multiplelor probleme ce trebuiau depășite. Adică, cine le-au fost prieteni.

La fel și conducerea Reuniunii noastre, făcându-și acest bilanț de activitate în cursul anului ce s-a încheiat, constată cu multă bucurie și recunoștință că TRIBUNA noastră dragă a fost veșnic lângă noi, nu numai cu publicațiile în coloanele ziarului, ci și cu multe sfaturi și îndrumări care ne-au fost de mare folos.

Ne bucură mai ales prezența domniilor voastre la toate cele cinci serbări care au fost organizate la anumite date istorice și aniversare.

Stimate domnule directoare generală, pentru toate cele mai sus arătate, vă rugăm a primi din partea noastră, a Reuniunii noastre, cele mai alese mulțumiri care să se răsfângă asupra întregului colectiv al TRIBUNEI, dorindu-vă spor la muncă și în noul an, cu aceeași iubire de neamul românesc, pe care o dovedim cu neclintită hotărâre.

Iară ca încheiere, vă spunem tradiționalul: "La mulți și fericiți ani!"

Președintele Reuniunii, Măiestrul Ioan MANIȚIU

Ce mai e nou cu Legea caselor naționalizate?

Legea care a stârnit și va mai stârni atâtea pasiuni și dispute va fi de acum înainte cunoscută sub numele de Legea nr. 112/1995 și s-a promulgat în a doua jumătate a lunii noiembrie anul trecut, urmând să intre în vigoare pe 25 ianuarie 1996. În termen de 6 luni de la intrarea în vigoare a legii, persoanele îndreptățite la restituirea în natură a apartamentelor sau, după caz, la acordarea de despăgubiri, vor depune cereri în acest sens. Cererile se vor adresa comisiilor constituite în cadrul Consiliului Local pe raza căruia se află apartamentul în cauză. Comisiile se vor constitui în termen de 45 de zile de la data publicării legii în Monitorul Oficial (29.XI.1995).

Chiriașii titulari de contract ai apartamentelor ce nu se restituie în natură foștilor proprietari sau moștenitorilor acestora pot opta, după expirarea termenului de 6 luni, pentru cumpărarea acestor apartamente cu plata integrală sau în rate.

COMUNICAT

Sindicatul Pensionarilor din județul Sibiu anunță membrii săi că în intervalul 15 ian. - 15 febr. 1996 face viza carnetelor de membru, pentru sem. I a.c.

Vizarea carnetelor se face la sediul sindicatului, situat în B-dul Victoriei nr. 10, în fiecare miercuri, între orele 11 - 13.

Dacă e luni, e Tribuna Sporturilor!

Iesirea la rampă

În cadrul politic atât de îmbietor care s-a format imediat după decembrie '89, au năvălit, unele mai departe, altele mai de la fața locului, o mulțime de personaje amatoare de scenă deschisă și de aplauze la scenă deschisă. Unele dintre

ca și cum ai putea revigora un mort, alții s-au rezumat la relansarea economiei naționale ca și cum biata economie națională ar fi fost vreodată lansată. Fiecare segment care scârțâia își găsisse nașul.

După ocuparea scenei, unele personaje, care veniseră cu un deficit moral irecuperabil, au trecut direct la chiverniseala personală, altele au cotremurat mai întâi geamurile Parlamentului cu sforăitura națională liberă, după care și-au deschis chioșcuri, altele au făcut stânga-mprejur ostășește, altele au urnit afaceri punându-și pe firmă nevestele sau secretarele, altele s-au furișat afară să-și odihnească ciolanele pe bănci străine, altele, altele...

Ce s-a ales? Șontăc, șontăc, țara pășeste ostenită spre o nouă bătălie electorală. Aluviuni politice se abat spre gleznele alegătorului mizând pe predispoziția românului pentru iertare, cerșindu-i, deocamdată în șoaptă, votul. Ce s-o alege?

TRIBUNA



ele nu știau nici un rol, altele știau multe roluri, dar din piese mai vechi, iar altele mizau pe un anume talent nativ gata să se dezvolteze în orice împrejurare. Au fost și personaje care s-au urcat în scenă, s-au dat repede în spectacol și au părăsit-o discret sau în hohote de plâns patriotic. Unii au promis că vor deschide pe aceste dragi meleaguri o sucursală română a raiului, alții nu s-au aventurat atât de sus și s-au mulțumit să facă ordine doar în punctele esențiale, amănuntele rezolvându-se de la sine; unii au promis de a surda revigorarea agriculturii,

IMPORTANT

În numerele ziarului nostru din 16 și 17 ianuarie a.c., vom publica lista posturilor didactice scoase la concurs de către Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu, în vederea ocupării lor cu personal titular, cu norma de bază în cadrul Universității.

Coliziune între un autoatelier și un Olcit

Gheorghe Coros, 26 ani, șofer pe autoatelierul SB 01 OLV, a efectuat o manevră de a intra cu spatele în curtea SC Exforest Agnita, fără a se asigura, intrând în coliziune

cu Olcitul SB 01 EZS, condus de Francisc Bernard, din Bărgăniș. Ocupanții Olcitului, șoferul și pasagerul Gheorghe Duțu din Bruiu s-au ales cu câte o fractură.

Spânzurat de un pom

Marți, 9 ianuarie, ora 17, în curtea imobilului cu nr. 761 din Miercurea Sibiului, a fost găsit spânzurat cu o funie atârnată într-un pom Aurel Săcelean, în vârstă de 67 de ani. Și-a ales momentul, care

a coincis cu lipsa soției și a copiilor.

Se cunoaște că S.A. a mai avut tentative de sinucidere prin spânzurare. De data aceasta a reușit. (Ion S.)

Noi premii la "Mondial Bingo"

Începând din 14 ianuarie, salonul "Mondial Bingo" acordă următoarele noi premii: în jurul orei 21 premiul la Bingo, 1 milion lei

★ Începând cu orele 12, 17 și 24 premiile acumulate vor crește procentual pornind de la suma de 300.000 lei.



Inspectoratul de Poliție Sanitară și Medicină Pre-ventivă al județului Sibiu, unitate de profil universitar - laborator de chimie sanitară, instalația gascromatograf pentru controlul calității unor factori din mediul de viață și muncă (alimente, solvenți organici etc). În foto: ing. chimist Livia Tudorică și asistenta Simona Foamete lucrând la analiza unor produse alimentare în vederea obținerii licenței.

Laboratorul de microbiologie din cadrul I.P.S.M.P. Sibiu. În fotografie: masa de lucru unde doamna dr. Georgeta Hilma, medic șef al laboratorului, citește preparatele microscopice folosind imunofluorescența în diagnosticul cu toxoplasmoză, metodă de diagnostic utilizată în prezent în puține laboratoare din țară.

Foto: Fred NUSS

Eminescu despre gazetarii de ieri și de azi

În acest ianuarie cenușiu, fără zăpezile de altădată, mi-am purtat pașii prin "Sub Arini", pentru un ceas de veghere și cugetare lângă bustul poetului și gazetarului Mihai Eminescu. Am depus lângă soclu o garoafă albă ca neaua și am auzit ca o părere (din lăuntru meu sau de afară?): "Flori de tei deasupra noastră"... După o îndelungată tăcere am început să vorbesc cu gazetarul Eminescu. Spre surprinderea mea monologul s-a transformat în dialog, din care am reținut cele ce urmează:

- Este ziaristul un om deosebit, domnule Eminescu?

- Cine crede că prin profesiunea unei serii de fraze a înlocuit munca, deci libertatea și cultura, acela se numără, fără s-o știe, între paraziții societății omenești, între aceia care trăiesc pe pământ spre blestemul, ruina și demoralizarea poporului lor.

- Mai mult ca oricare, eu cred că ziaristul este sau ar trebui să fie un om al principiilor.

- Martiriul și lupta pentru principii sunt meserii tot atât de lucrative ca oricare alta și dacă cineva câștigă cu tăbăcăriile mii de galbeni, de ce n-ar câștiga și prin meșteșugul de-a fi fost totdeauna cu națiunea și în contra reacțiunii?

- Sunt proletarii condeiului totdeauna cu patria?

- Pentru patru din cinci părți ale locuitorilor acestei țări, ea este patrie în sensul adevărat al cuvântului; pentru a o cincea parte, pentru milionul de străini și pentru patrioții de meserie, ea este un oțel și un oțel confortabil. Pentru noi însă

cari nu considerăm nici viața ca un tren de plăcere, nici țara ca lucrul nimănui, nici poporul făcut numai pentru a munci spre a putea cumpăra cu grâu produs de el, luxul decășilor..., pentru noi e dureros a vedea cum ni se ia cel din urmă ban fără nici o compensare.

- Apără toți ziaristii cauza adevărului?

- Sofisme câte vreți. Panglicării retorice, generalizări de ceea ce s-a susținut în parte,

146 ani de la naștere

strămbări a tezelor ce s-a stabilit în genere, întortocheri de cuvinte, jucării cu înțelesul îndoit, pe care-l poate avea o expresie lexicală, d'astea câte vreți. Niciodată, dar niciodată un argument **ad rem**, dedus din natura lucrurilor, dictat de iubirea de adevăr. Și de ce? Pentru că nu sunt capabili de a pricepe adevărul. Din articolele ziarului guvernamental ar putea extrage cineva un sistem întreg de falsificare a judecății de sofistică.

- Domnule Eminescu, mulți gazetari de la fel de fel de gazete, sunt supărați pentru aprecieri ca "pachiderme bipede", "bastarzi rahitici" și altele...

- Adevărul doare. Mai multe generații viitoare, și cea actuală cu de prisos, sunt osândite a plăti cu sudoarea și munca colosalul capital de palavre și mistificațiuni grosolane câte s-au debitat de către plebea postulanților în cei din urmă ani... Suntem noi oare de vină dacă adevărul curat, spus net, e deja o injurie? Ne propunem câte odată a fi foarte urbani - ce

folos? Adevărul simplu, descoperirea simplă a neștiinței și a mărginirii multora din partidul de la putere este deja o atingere. Cauza e simplă. Nu sunt oamenii la locul lor, nu sunt ceea ce reprezintă.

- Se poate vorbi de responsabilitate în presă?

- Presa este pe deplin liberă în țară la noi și nici nu credem că o mărginire a acestei libertăți ar fi de vr'un folos. E adevărat că în nici o parte a lumii presa nu este întemeiată a spune adevărul. După experiențele făcute de zeci de ani încoace, s-a putut vedea că presa politică din toată lumea e mai mult un organ al patimilor politice, decât al adevărului. Despre relele economice produse prin acest soi de întreprinderi nu mai vorbim... Dar existența și înmulțirea unei asemenea ramuri publicistice câtă a se considera ca un fenomen foarte înfrustrant în viața publică.

- Și totuși istoria a reținut o seamă de personalități printre gazetari.

- Nu vorbim aici de personalități. Desigur există personalități oneste în această breaslă, dar ele sunt așa pentru că așa le-a făcut Dumnezeu. Industria gazetăriei în sine e expusă unor primejdii morale de cari publicistul cutare ori cutare scapă, de cari publicistica nu poate scăpa...

Dumitru GEMENEL
P.S. Răspunsurile genialului poet și gazetar le-am găsit a fi exacte, răsfoind filele volumului II "Opera politică", M. Eminescu, 1880-1883, ediție îngrijită de prof. I. Crețu.

Mesaj de mulțumire

În urma acțiunii de ajutorare a familiilor afectate de inundațiile din luna decembrie 1995, în ziua de 05.01.1996 o delegație formată din membrii PUNR, filiala Sibiu, s-a deplasat în Munții Apuseni în comuna Vidra și a împărțit ajutoarele, în prezența primarului și a consilierilor locali, familiilor afectate.

Pe această cale vrem să aducem mulțumirile oamenilor beneficiari cât și ale noastre celor peste 130 familii de suflet ce au contribuit cu ce au crezut că este necesar pentru aceste familii.

De asemenea, aducem mulțumiri conducătorilor societăților comerciale "Scandia" SA, "Roxitran" SRL, "Mercur Lux" SRL, "Cristian SIB" SRL, "Panificație Dobrun" SA, "Orlatex" SA, "Pandor" SA, "Legume fructe" SA, "Hidrosib" SA și "Compa" SA, care au dat dovadă de multă omenie, sponsorizând acțiunea.

Tuturor, încă o dată mulțumirile noastre.

Filiala Jud. PUNR Sibiu

POLICLINICA POLISANO SIBIU

str. Moldoveanu nr. 25

asigură asistență medicală, analize de laborator, certificate de căsătorie, fișă conducere auto și fișă medicală portarmă (consultații, ecografii, EKG ș.a.)

zilnic între orele 9-20
Programări și informații la telefon 43.14.38.

TIMPUL PROBABIL

Vremea va fi predominant frumoasă și caldă. Cerul va fi variabil. Vântul va sufla moderat, prezentând intensificări în zona Boița - Tâlmăciu cu viteze de peste 100 km/oră. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -2 la 0 grade C, cele maxime între 7 la 8 grade C. Stratul de zăpadă măsoară la Păltiniș 8 cm, iar la Bălea Lac 108 cm.

Meteorolog,
Eugen MITEA

B.N.R.

Cursurile de referință ale Băncii Naționale a României pentru următoarele valute cu valabilitate în ziua de

15.01.1996

valuta în cont	curs în lei
1 dolar SUA	2593
1 liră sterlină	4004
1 marcă germană	1805
1 franc francez	526
1 franc elvețian	2239
1 șiling austriac	257

Barem minimal de medicamente

Începând din acest an, Direcția Sanitară Județeană va pretinde cu și mai multă rigurozitate farmaciilor care încheie contracte cu subunitățile sale pentru vânzarea medicamentelor gratuite și compensate să respecte un barem minimal de aprovizionare cu medicamente. Se are în vedere curmarea tendinței de apro-

vizionare cu medicamente mai scumpe, din import eventual, care asigură o rată mai mare de rentabilitate dar afectează bugetul unei largi categorii de populație.

Contractele vor fi încheiate numai cu acele farmacii care se angajează să respecte acest barem minimal, care se referă îndeosebi la medicamentele uzuale. (Ion S.)

TV CINEMAR

18,00 Deschiderea programului - Muzică 18,30 Desene animate 19,00 Concurs 19,30 Top 10 video countdown 19,45 Film serial * Renegade 20,30 Film 22,00 Film

Radio Sibiu

0.10 VCA Europe 6.00 Vocea Americii (română) 7.00 Hit Mix 8.00 BBC 8.30 Hit Mix 11.30 Deutsche Welle (română) 12.20 Hit Mix 14.00 BBC 14.30 Hit Mix 15.00 Știri DW (germană) 15.04 Hit Mix 18.00 BBC 19.00 Ofensiv 20.00 Divertis Radio Show (rel.) 20.30 Top Retro (r) 21.00 BBC 21.30 Alături de voi

CINEMA

13.01.1996
Sibiu - Pacea - "Cartea junglei" - orele 9; 11.30; 14; 16.30; 19.
Tineretului - "Liceenele din Beverly Hills" - orele 10.30, 12.30, 14.30, 16.30, 18.30.
Medias - Progresul - "Rețeaua" - orele 10.30;

SIBIU

9.30 Avanspremiera RTS
9.35 Info RTS (r) 10.10 Desene animate 10.30 Film s. * Viziunea fatală 12.00 Film artistic * Elena în lăntuită 13.30 Deutsche Welle 18.00 Avanspremiera serii 18.10 Top RTS 19.10 Desene animate "Frumoasa și bestia" 19.50 Reportaje RTS 20.10 Film artistic * Imigranții 21.40 Film artistic * Ochi pentru ochi 23.10 Caleidoscop muzical

RADIO CINEMAR

6.55 Selecții muzicale 9.00 Cinemar magazin 12.30 Muzică sentimentală 14.00 TOP 40 21.00 Service by night 24.00 Muzica nopții

RADIO CINEMAR

12.45; 16.30; 18.45.
Cisnădie - "Salvați-l pe Willy din nou" - orele 17.00; 19.00
Tâlmăciu - "Războiul este meseria mea" - ora 19.00
Dumbrăveni - "Furia" - ora 17.00
Ocna Sibiului - "Mai iute ca moartea" - ora 18.00
Avrig - "Verdict sub amenințare" - orele 16.00, 19.00

Dreptul la replică "Iuda Printre noi"

În replică la scrisoarea trimisă nouă de "un grup de enoriași" și apărută sub titlul "De ce trag clopotele, Mitică?", comitetul parohial al bisericii ortodoxe române Turnișor I vine cu o altă epistolă intitulată "Iuda printre noi", din care redăm câteva pasaje:

"Printre rândurile tale, ludo, se poate citi cu ușurință că țintești înlocuirea cucernicului părinte Dionisie cu vreun nepot sau amic, zici tu, tânăr. Constatăm că știi puține despre preotul nostru sau, în scopul tău nelegiuit, nu vrei să le iei în seamă (...)

Aici, în Turnișor, părintele a inițiat și a realizat importante lucrări la biserică: pictarea bisericii, introducerea gazului metan, iluminatul electric etc. Cu prilejul resfințirii bisericii, IPS Antonie, mitropolitul Ardealului, a adus cuvinte de laudă părintelui pentru realizările frumoase (...)

Când te referi, ludo, la incidentul din 19 noiembrie 1995, dezinformezi opinia publică. Nu putea să sară în aer deoarece în încăperea nu a ieșit gaz metan. hornul a fost înfundat din cauza

ciorilor care și-au făcut cuib (...) În legătură cu angajarea personalului din diverse servicii, te informăm, ludo, că biserica ortodoxă nu primește subvenții de peste hotare. Ea se autofinanțează din veniturile mărunte date de enoriași. Când te arăți îngrijorat de ceea ce poate păți copilul care trage clopotele bisericii, din nou, dezinformezi opinia publică, fiindcă acel "copil" are buletin de identitate. Corect era să spui că la biserica din Turnișor câțiva băieți sunt inițiați în a spune rugăciuni, că participă alături de cei vârstnici cântând la liturghie și că acesta este un gest frumos și lăudabil (...)

Nu poți vorbi, ludo, în numele enoriașilor, pentru că nu tu ai fost ales în Comitetul bisericii și punctul de vedere exprimat în ziar nu are încredințarea adunării enoriașilor bisericii din parohia Turnișor I. O lecție managerială spune că întâi trebuie să construiești ceva mai bun și abia după aceea dărați vechea construcție. Tu începi cu demolarea.

Comentariile ni se par de prisos.

Adunarea generală a C.S.M. Sibiu

În baza ordinului ministrului M.T.S. nr. 510/1994 privind organizarea și funcționarea cluburilor sportive, se convoacă Adunarea generală a C.S.M. Sibiu pentru data de 18.01.1996, ora 11, în sala Cercului Militar din B-dul Victoriei.

Participă personalul angajat al Clubului, antrenorii,

sportivii tuturor secțiilor din cadrul C.S.M. Sibiu.

Sunt invitați inspectorii de specialitate din M.T.S., reprezentanții ai D.J.T.S., ai Administrației Publice Locale, Primăriei, Prefecturii precum și membrii susținători ai Clubului.

Președinte,
prof. Olimpiu SAVU

EB CIRO CREDITANSTALT INVEST ROMANIA

oferă investitorilor
FONDULUI ROMÂN DE
INVESTIȚII

275.000.000 lei în premii

La începutul lunii februarie o tragere la sorți pentru investitorii programului A, care la 31.01.1996 au în sold minimum 300.000 lei.

1 premiu de 25.000.000 lei
5 premii de 5.000.000 lei
25 premii de 1.000.000 lei
1.000 premii de 100.000 lei
2.000 premii de 50.000 lei



6.00 Bună dimineața 10.00 Dor călător prin Transilvania 11.00 Radioconexiuni 13.00 Radiojurnal 13.15 Microfonul ascultătorului 18.00 Bilete de papagal 20.00 Din grădina cu flori multe.

PROGRAM TV

Sâmbătă, 13 ianuarie
Programul 1: 7.00 La prima oră 8.50 Feriți-vă de măgăruși 9.50 Film serial pentru copii * Drumul spre Avonlea 10.40 Concert extraordinar dedicat tinerelor talente 11.25 Pas cu pas 12.15 Vârstele pliculei 13.05 Pleiade 14.00 Actualități 14.10 Ora 25 - Tranzit TV 19.15 Teleenciclopedia 20.00 Actualități 20.50 Film serial * Sântajul 22.30 Miss World 1995 23.30 Actualități 23.45 Film serial * Perla neagră 0.30 Un duet inedit 0.50 Miss World 1995 (II) Programul 2: 16.20 Film serial * Inimă sălbatică 22.00 Săptămâna sportivă 22.30 Film serial * Santa Barbara
Duminică, 14 ianuarie
Programul 1: 8.00 Bună dimi-

neața! 9.00 Pip, copilul stelelor 10.00 Film serial pentru copii 10.30 Lumină din lumină 11.30 Din albumul celor mai frumoase melodii populare 12.00 Viața satului 13.30 Atlas 14.00 Actualități 14.10 Posta TV 14.20 Video-Magazin 17.50 Serial SF * Star Trek - Generația următoare 18.45 A doua Românie 19.00 Robingo 20.00 Actualități 20.45 Film artistic * Când Harry a cunoscut-o pe Sally (SUA, 1989) 22.25 Tragerile Loto 22.35 Filmele săptămânii 22.40 Duminica sportivă 23.10 Actualități 23.25 MTV 23.55 Film serial * Anastasia 0.50 Nocturnă lirică
Programul 2: 14.00 Film artistic * Steaua fără nume (România, 1966) 16.20 Film serial * Inimă sălbatică 17.05 Magazin sportiv internațional 23.00 Film serial * Santa Barbara

Luni, 15 ianuarie
Programul 1: 13.00 Actualități 13.10 Interferențe 14.10 TVR Iași 14.45 TVR Cluj-Napoca 15.20 TVR Timișoara 16.00 Actualități 16.25 Ne-am interesat pentru dv. 17.00 Emisiune în limba maghiară 18.30 Desene animate * Grand Prix 19.00 De luni până luni 19.30 Film serial pentru tineret * Fata și băieții 20.00 Actualități 20.50 Film serial * Echipa de intervenție 21.45 Eminesciana 22.10 Teatrul TV * Don Carlos 23.20 Actualități 23.40 Vivo live rock night 0.20 Tenis
Programul 2: 13.40 Film serial (R) * Drumul spre Avonlea 15.00 Film serial (R) * Perla neagră 16.20 Film serial * Inimă sălbatică 17.45 Film serial * Iubiri amăgitoare 22.00 Film serial * Santa Barbara 22.45 Repriza a treia

CASA DE PRESĂ ȘI EDITURĂ TRIBUNA SRL

str. George Coșbuc nr. 38, cod 2400, SIBIU
TELEFOANE:
SECRETARIAT 21.12.81
FAX 21.41.41
REDAȚORI 21.13.18
CONTABILITATE + MICA PUBLICITATE 21.13.33
DEPART. PUBLICITATE (TEL ȘI FAX) 21.66.03

Procesarea computerizată și tiparul executate la
S.C. Casa de Presă și Editură
Tribuna

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE
EMIL DAVID - director general
MIRCEA BITU - director editorial
VASILE TÂLVAN - director economic

COLEGIUL DE REDACȚIE AL PUBLICAȚIILOR
MIRCEA BITU - redactor șef
LUCIAN JIMAN - redactor șef adj.
DUMITRU NIȚĂ
DUMITRU MANITU
IOAN VIDRIGHIN

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

* Pierdut legitimație de serviciu pe numele Topliceanu Elena, eliberată de FLARO S.A. O declar nula (789)
 * Pierdut carnet somaj pe numele Agarici Erika. Il declar nul (786)
 * Pierdut carnet student pe numele Bălan Nicoleta. Il declar nul (794)
 * Pierdut autorizație sanitară de funcționare pentru S.C. INTERCONS IMPEX SRL. O declar nula (800)
 * Pierdut buletin identitate pe numele Cirstea Marin, str. Justiției nr.2. Ofer recompensă (804)
 * Pierdut livret militar pe numele Moldovan Ion, com. Racovița 128. Recompensă (128)
 * Pierdut cartele CARD "DUMBRAVA" Sibiu nr.2876 și 2877. Le declar nule (820)

PRESTARI SERVICII

Salonul de frumusețe
 * O firmă pentru farmecul dv.
 Vă așteptăm zilnic, între orele 8-20, sâmbătă 8-14. Executăm tratamente cosmetice cu aparatură ultramodernă, epilări. Rezultate deosebite în tratamentul ACNEEI și al tenurilor ridate. Servicii de coafură, manichiură și pedichiură cu instrumente sterilizate. Sală de gimnastică, fitness și masaj pentru întreținere. Informații și programări, zilnic, la telefon 43.46.07, str. București nr. 2 (din Ștefan cel Mare) și la cabinetul de pe str. V. Milea, bl. 1, telefon 48.86.88. Vă așteptăm!

Firma TOURING EURO-PABUS, prin MERIDIAN SIB, transportă zilnic în condiții excelente - prețuri avantajoase - rute diferite, persoane în Germania, Franța, Belgia, Olanda, Scandinavia. Asigurări medicale. Telefon 21.52.34 (22.315)

* Agenția NICKY organizează excursie la Istanbul, miercuri, 17 ianuarie. Telefon 43.78.85

SVERAK TOURS, TOURING, MAYER REISEN - transporturi, zilnic în Germania prin Cehia și Austria. 22.93.50 (23.076)

Filmări video. Telefon 21.38.66 (798)

Ofer servicii de contabilitate, computerizată. Telefon: 44.34.69; 44.34.84 (821)

* ATCLASSIB efectuează zilnic transport de persoane în Germania, în condiții de confort și siguranță, la prețuri acceptabile, pe rutele: Nürnberg - Heilbronn - Stuttgart - Karlsruhe - Augsburg - Ulm - Mannheim - Frankfurt - Siegen - Köln - Düsseldorf - Dortmund. Plecări zilnice din Sibiu și Mediaș. Eliberăm asigurări medicale și cărți verzi. Inchiriem autocare pentru grupuri, la tarife negociabile. Operăm schimb valutar. Informații: 069/ 22.92.09; 22.92.24; 81.17.75 (23.460)

* Transport marfă microbuz o tonă. Telefon 22.16.96 (26)

* EURO-TOURS transportă zilnic persoane în Germania pe rutele: Nürnberg - Würzburg - Frankfurt - Köln - Essen - Düsseldorf - Dortmund - Hannover - Hamburg - Leipzig - Berlin sau Nürnberg - Ulm - Stuttgart - Karlsruhe - Mannheim - Frankfurt - München, și în diferite orașe din Franța, Belgia, Olanda, Scandinavia. Eliberăm asigurări medicale. Telefon: 21.22.27; 42.44.40, 43.08.38 (356)

* Transport marfă 2,5 tone. Telefon 42.18.31 (319)

* DIANA TRANS organizează excursii în Iugoslavia în fiecare miercuri, la ora 6. Informații - 22.58.64, 9-17 (511)

* Transport marfă cu autocamioane de 3,5 t și 5 t. Telefon: 43.70.52, 43.76.76, 43.17.24 (520)

* GEROTOUR face înscrieri pentru linia internațională de transport persoane REISEBURO KESSLER, în fiecare marți, joi și sâmbătă. Telefon: 43.60.47, 43.69.80 (22.562)

* Firma ALI-BABA face excursii la Istanbul, săptămânal, luni și joi. Telefon 41.69.61 sau 44.07.63 (562)

* BLUEBOX organizează excursii în Polonia în fiecare marți. Telefon 43.18.25 (491)

* Contabilă cu autorizație în evidență contabilă pe calculator. Șeica Mare, telefon 335 (737)

* S.C. CONSULTMED SRL execută jaluzele orizontale din aluminiu și verticale. Telefon: 43.57.60 (9-15), 48.19.84 (16-22) (107)

* Transport marfă 5-8-12 tone. Telefon 56.01.94 (791)

* Efectuează transport cu autocamion IFA W 50, capacitate 5 t. Telefon 43.65.41 (783)

* Transport marfă 5, 8, 12 tone. Telefon 56.01.94 (782)

* Transport marfă cu dubă izotermă 10 tone. Telefon 43.08.73 (781)
 * S.C. KYKY SRL vă invită miercuri, 17 ianuarie 1996, la Istanbul. Telefon 21.56.02 (795)
 * Transport marfă intern și internațional, 1 t - 2,5 t. Telefon 21.66.42 (32-D)
 * Transport marfă și persoane cu microbuz de 1,3 tone. Relații între orele 7-22, telefon 44.04.43 (842)
 * Execut încălziri centrale, băi, instalații sanitare, canalizări. Telefon 23.11.60 (817)

În Germania, Anglia, Franța, Olanda, Belgia, Spania, Danemarca, Suedia, Norvegia, cu firma
TOURING-EURO-PABUS.
 Informații și rezervări la:
 - AMAD-TOURISTIK - 21.22.27, 43.08.38
 - MERIDIAN SIB - 21.52.34
 - BTT - 42.35.59
 - ALLIDA - 43.23.57
 - OLLY REISEN - 43.90.83
 - CONTINENTAL - 21.01.25

DIVERSE

Solicit împrumut 10.000 DM (mărci germane) pe termen de 6 luni, garanție apartament (imobil). Telefon 48.24.02 (23.647)

Ofer credite rapide pe termen scurt. Telefon: 44.34.69, 44.34.84 (97)

Meditez limba germană. Telefon 43.42.77 (425)

ÎNCĂLZIRI CENTRALE. S.C. Termotehnica din Alba Iulia caută parteneri de afaceri, societăți de instalații. Punem la dispoziție cazane de mărime până la 1.000.000 Kcal/h, pe toate tipurile de combustibili, complet automatizate, omologate. Executăm reparații capitale pentru convertizoare de sudură, tip ELIN și bobinaje de motoare de puteri până la 200 kW. Garanție un an. Pentru comenzi importante asigurăm transport. Relații suplimentare telefoane: 058/ 83.03.18, 83.01.51, orele 8-16 (585)

* Solicit urgent 3.000.000 lei. Ofer garanție. Telefon 42.33.86 (517)

* Vând la licitație următoarele mijloace fixe: chioșc comercial, remorci transport persoane. Licitația va avea loc în fiecare luni, începând cu data de 15 ianuarie 1996. Informații la sediul firmei ICIL Mediaș. Telefon 82.45.09 sau 81.57.77 (647)

* Meditez limba germană începători, preț convenabil. Telefon 44.20.14, orele 8-10, 16-22 (338)

* Magazinul din Rășinari, stația de tramvai, anunță clientela că s-a primit marfă nouă de sezon! (546)

* Caut specialist pentru tăierea unei plute aflate între clădiri. Telefon 21.62.56 (780)

* Predau germana. Telefon 44.18.28, V. Aaron (775)

* S.C. ROM-RAST SRL anunță majorarea adaosurilor la 100 % (774)

* Caut profesor (profesoara) matematică pentru meditație clasa a IX-a, cartier V. Aaron. Telefon 44.99.14 (797)

* UM 01856 Mediaș, județul Sibiu, angajează licitație publică deschisă fără preselectie, pentru achiziționarea următoarelor produse, în data de: 30 ianuarie 1996, ora 9 - pâine; 31 ianuarie 1996, ora 9 - carne și preparate din carne; 1 februarie 1996, ora 9 - ouă. Ofertele "original" și "copie" se depun la registratura unității până la data de 29 ianuarie 1996. Datele referitoare la licitație se pot procura de la sediul unității. Relații suplimentare la telefon 069/ 82.17.63 (827)

* Asociația de înmormântări Tâlmăciu invită membrii săi la Adunarea generală, în ziua de 20 ianuarie 1996, ora 10, în sala Primăriei din Tâlmăciu. Comitetul (837)

* S.C. VALENCIA TRADING SRL anunță intenția de majorare a prețurilor, începând cu data de 1 februarie 1996 (845)

CUMPARĂRI

* Cumpăr DM. Telefon 42.78.72 (468)

Cumpăr mobilă antică, pendule etc. Telefon 069/ 21.43.86 (593)

Cumpăr DM. Ofer preț avantajos. Telefon 48.07.03 (639)

Cumpăr valuri. Telefon 42.21.89 (724)

Cumpăr talon Mercedes 123 Cebra, benzina. Telefon 42.74.60 (498)

* Cumpăr ceasuri vechi de buzunar, pendule, alte ceasuri deosebite și defecte, ilustrate, monezi, decorații, ceramică veche, mobilă, alte obiecte antice. Telefon 43.26.50 (359)

* Cumpăr IFA neînmatriculabilă, în stare bună. Telefon: 22.44.84, seara; 42.47.30 (9-17) (640)

* Cumpăr sfoclă furajeră. Telefon 42.34.41 (686)

* Cumpăr garsonieră (apartament două camere). Urgent. Telefon 42.34.41 (686)
 * Cumpăr apartament 3 camere, zonă centrală. Telefon 55.80.25, după ora 18 (546)
 * Cumpăr DM. Telefon 44.91.82 (360)
 * Cumpăr carcasă cutie viteze sau cutie viteze pentru Fiat Ritmo 75 S, an fabricație 1982. Telefon 21.66.42 (32-D)
 * Cumpăr urgent apartament 2-3 camere. Ofer 25-30 milioane, plată pe loc. Telefon 44.21.36 (803)

VÂNZĂRI

* S.C.INNOVET IMPEX SRL - prin punctele farmaceutice veterinare din Sibiu, str. 9 MAI nr.37 și CALEA DUMBRĂVII 120, telefon 42.73.61, oferă crescătorilor de animale o gamă mare de medicamente în special în acest sezon, VALBAZEN, VERMITAN, IVOMEK. Programul este luni-vineri 9-17 (455)

Vând Opel Rekord, an fabricație 1986, neînmatriculabil. Telefon 22.47.55 (555)

Vând Opel Kadett Diesel, fabricație 1986, neînmatriculabil, impecabil, preț 3000 DM. negociabil. Telefon 069/ 44.43.43 (717)

Cooperativa "GHEATA" vinde prin licitație, în fiecare săptămână, marțea, la ora 10, la sediul unității: mașină de cusut marochinărie, prese, ștanțe, mașini de frezat talpă încălziminte, mașini de tras vârf, mașini de tras călcai încălziminte. Relații la sediul unității din Complexul Ștefan cel Mare, telefon 43.08.41 (672)

Vând canapele, fotolii-pat, fotolii-fixe, colțare bucătărie. Petritla 28, 43.43.74 (210)

Vând ladă frigorifică GORENJE, cu capac, nouă, sigilată. Telefon 48.29.42, seara (23.645)

Vând două mașini Ford Sierra Combi, una înmatriculată, cu carte identitate, stare foarte bună, una pentru piese schimb, preț 4900 DM, negociabil. Telefon 56.01.40 (755)

Vând pene. Telefon 42.08.95 (788)

Vând urgent 10 ari în Șelimbăr, la preț avantajos. Telefon 56.00.09 (30-D)

Vând BMW 316, Mercedes 200, 1980, fără motor, neînmatriculabile. Telefon 44.76.07 (814)

Vând televizor NEI, 72 cm - 54 cm; combină muzicală NEI cu CD; combină muzicală FIAT; captor cu microunde DAEWU. Telefon: 44.34.69, 44.34.84 (821)

* Vând combine frigorifice, lăzi, frigider și cauciucuri auto. Telefon: 48.87.60, 43.69.89 (244)

* EMETROP SRL vinde țevi negre, zincate și pătrate, cornier, teu, platbandă, tuburi PVC, TABLA ZINCATĂ și aluminiu, CARBID, ciment, var, ipsos. Calea Dumbăvii 18, telefon 42.34.03 (388)

* Încălțăminte nouă și second hand din import Germania, prin STABIL COM. Str. Hipodromului nr. 15 (503)

* MALIVI SRL vinde TEVI negre, zincate și pătrate, cornier, teu, platbandă, carbid, TABLA ALUMINIU și ZINCATĂ, ciment, var, ipsos. Str. Ana Ipătescu 62, telefon 43.50.21 (389)

* Vând tv color, preț convenabil. Sibiu, str. Măgura nr. 79 (508)

* Vând Audi 100 CC fabricație 1983, stare excepțională, preț 3800 DM. Telefon 22.21.39 (528)

* Vând Renault 21, model 1987, înmatriculat, consum 7,5/100 km, benzina, C.D + radio + boxe, stare excepțională, preț 6900 DM negociabil. Telefon 22.33.80 (560)

* Vând mașină de scris electrică, marca Olimpia, R.F.G, stare foarte bună. Telefon 069/ 44.48.03 (578)

* Vând tractor U 650, stare bună. Poiana, str. Vlașinilor nr. 1047, telefon 375 (579)

* Vând tractor U 651 și utilaje de tăbăcărie (argăsit, tăbăcit). Telefon 81.56.10 (539)

* Vând urgent Dacia 1310, preț convenabil, stare ireproșabilă. Telefon 42.48.10 (26-D)

* Vând Dacia 1310. Telefon 42.30.42 (603)

* Vând motor Mercedes 220, în stare bună și complet echipat. Telefon: 22.44.84, seara; 42.47.30 (9-17) (640)

* Firmă vinde cărucioare tip Lisa, pentru marfă, preț convenabil. Telefon: 22.44.84, seara; 42.47.30 (9-17) (640)

* Vând birou. Telefon 44.48.21, după ora 15 (629)

* Vând Talbot, c.i și v.t 1996, servodirecție, închidere centralizată, 2000 DM. Telefon 42.23.44 (659)

* Vând casă două camere, dependințe, curte, central, str. Plopilor 1, prețabil sediu firmă. Telefon 41.73.16 și 21.61.94 (277)

* Vând livadă 3000 mp, 30 pomi fructiferi, extravilan, Sibiel. Telefon 42.18.98 (526)

* HÂRTIE XEROX Anglia. Telefon 43.36.73 (696)
 * Vând mașină de cusut electrică SINGER, nouă, multe operații (garanție), 360 DM; calorifer pe gaz, cu termostat, 250 DM. Telefon 43.80.24 (686)
 * Vând apartament 4 camere, confort I sport, sau schimb cu două apartamente două camere, confort I + diferență. Relații-telefon 069/ 21.27.58, după ora 16 (716)
 * Vând urgent Dacia 1310, an 1983, preț 2300 DM sau lei, negociabil. Telefon 22.10.37 (733)
 * Vând calculator AT 286, monocrom. Telefon 44.14.32, după ora 20 (756)
 * Vând tv color. Telefon 44.14.32 (756)
 * Vând sfoclă de zahăr, 2000 kg. Telefon 22.83.28 (768)
 * Vând urgent teracotă, 7/7 rânduri, montată. Telefon 21.13.63 (693)
 * Vând sau schimb în zona Negoii teren construcție casă, cu apartament confort I, 2, 3 camere. Vând apartament 3 camere, confort I, etaj 3, Hipodrom III, sau schimb cu apartament două camere, confort I + diferență. Telefon 44.20.14, orele 8-10, 16-22 (338)
 * Vând BMW 316, înmatriculat, cu carte de identitate, fabricație 1977. Telefon 44.55.98 (657)
 * Vând fax cu copiator A4, B4, A3, fără telefon. Informații la 069/ 22.07.72, după ora 18 (662)
 * Vând tv ELCROM, tv sport WATSON, tv + radio diagonală 10 cm, cauciucuri de diferite mărimi, 4 cauciucuri Mercedes cu jantă, noi, sobă electrică cu 4 ochiuri. Telefon 069/ 48.27.06 (623)

* Vând urgent casă deosebită, singur în curte, încălzire centrală, garaj, anexe, grădină - și în rate. Str. Semănătoarelor 31, Sibiu (611)

* Vând TV 12 izotermă. Telefon 42.48.15 (616)

* Vând urgent două xerox-uri OMEGA, format A3, A4. Telefon 22.48.09, orele 16-22 (583)

* Vând tv GRUNDIG 70 cm, ultimul model, 2000 DM; videocameră Hitachi Hi8, noi, sigilate. Telefon 48.29.42, seara (23.645)

* Vând vitrină frigorifică cu congelator, aparat popcorn stradal. Telefon 21.27.33, seara (251)

* Vând parbrize și elemente de caroserie pentru auto import. Telefon 069/ 12.43.15 (306)

* Vând parchet fag și stejar uscat. Sibiu, Șos. Alba Iulia 64 (23.081)

* Societate comercială vinde en gros pentru brutării: drojdie proaspătă, amelioratori, sare. Informații-telefon 43.18.71, zilnic orele 8-15 (778)

* Vând receiver satelit, nou, 64 programe; Opel Rekord 2000, stare foarte bună; teren zonă montană spre Păltiniș, la 20 km de Sibiu. Telefon 43.59.76 (777)

* Vând 15 oi turcane, rasa Săsciori. Cristian, str. XIII, nr.41 (772)

* Vând casă mare cu grădină în satul Buia nr. 161, comuna Șeica Mare, vad comercial, pretabil și pentru spații comerciale. Informații-telefon 069/ 43.50.35 și 069/ 43.34.57 (771)

* Vând aparatură pentru disco-teci, baruri, formații, produsă de firmele: DENON, KENWOOD, GEMINI, MONACOR, SHURE, SGM, ULTRALITE. AUDIO: casetofoane, CD, amplificatoare, boxe, difuzoare, mixere, microfoane. EFECTE: lumini inteligente, lasere, stroboscoape. MAȘINI: zăpadă, fum, baloane, confeti. DECOR: postere uv, efecte uv, reclame neon. Relații non-stop la telefon 058/ 86.30.00 - DISCO CLUB OK (793)

* Vând teren construcție cabană, zona Tocile-Sadu. Informații-telefon 42.32.88, după ora 19 (799)

* Vând Fiat Ritmo 85 S, înmatriculat '87, 2500 DM și motor Fiat 1500 cmc, 300 DM. Telefon 55.92.22 sau 22.71.23 (35-D)

* Vând cărucior copil, culoare roșie, landou + sport; școală mers, stare nouă. Informații: Hipodrom III, Aleea Streiu, bloc 2, ap.43, parter, între orele 8-13 (29-D)

* Vând Trabant 601 S, an fabricație 1980, cu motor rezervă. Telefon 42.41.32

* Vând cățel rasa Cocker Spaniel, culoare aurie, vârstă 7 luni, cu acte. Telefon 069/ 42.99.10 (806)

* Vând Dacia 1300, stare foarte bună. Telefon 069/ 48.22.14 (812)

* Vând 3 uși de COMLENN (două obisnuite și una baie); ax abricht cu masă și moară pentru boabe. Telefon 069/ 44.91.64 (811)

* Vând tv color ITT, stereo, teletext, bandă largă. Telefon 069/ 22.29.49 (815)

* Vând apartament 4 camere, etaj 6, Mihai Viteazul. Telefon 44.72.27 (822)

* Vând autocamion 18 tone. Telefon 22.00.88 (825)

* Vând țigări de Sf. Gheorghe, en detail: Snagov - 800 lei; Carpați - 380 lei. Inclus TVA. Zilnic între orele 8-22, în str. Luptei 36 (832)

* Vând teren intravilan, 4000 mp, zona Turnișor. Telefon 22.97.28 (833)

* Vând teren intravilan, 11.600 mp, sau alte variante. Telefon 21.41.21 (834)

* Vând Trabant 601 S. Urgent, convenabil. Telefon 48.26.63 (847)

URGENTE

* Vând garsonieră confort I, str. Oțelariilor, bl. 63, sc. A, ap. 4. (851)

* Vând chioșc metalic 12 m.p. vad comercial. Tel. 44.30.17 (846)

MULTUMIRI

Mulțumim din suflet personalului din conducere, colegilor din cadrul Regiei Autonome de Gospodărie Comunală și Localității Sibiu, rudelor și prietenilor care au fost alături de noi în momentele de grea suferință pricinuite de decesul celui care a fost SIMION MUNTEAN (Nică). Familia. (864)

COMEMORĂRI

Cu aceeași durere în suflet ca în clipa despărțirii anunțăm că au trecut șase săptămâni de la dispariția fulgerătoare a dragului nostru fiu, frate, cumnat și unchi VASILE MARIUS JIA și a prietenului OVIDIU CHIRIAC. Comemorarea va avea loc sâmbătă, 13 ianuarie, ora 12.30, la Biserica din str. Kolarov (813)

În loc să-ți spun/Un "La mulți ani" / Îți spun să dormi în pace/Că poate Dumnezeu a vrut/Pe noi să ne despartă. Pentru cel care a fost și va rămâne veșnic în sufletul meu MARIUS VASILE JIA. Prietena Rodica. (867)

Cu durere profundă ne amintim de dragul nostru prieten MIRCEA OLTĂNEU, care s-a stins din viață mult prea devreme. Anca și Dana (673)

Cu dor nestins, anunțăm împlinirea a patru ani de la trecerea în neființă a celui care a fost omul bun ce m-a înțeles și ocrotit, soțul meu, col. (r), veteran de război FILARET IUNCU. Domnul să te aibă în pază! Buba (697)

Se împlinesc zece ani de când a plecat dintre noi VASILE TARA, din localitatea Rășinari. Comemorarea va avea loc sâmbătă, 13 ianuarie, la mormânt. Familia (732)

Cu nesfârșită durere în suflet anunțăm împlinirea a doi ani de când moartea fulgerătoare și nemiloasă a răpit de lângă mine și din familia noastră pe cel care a fost un devotat soț, tată și bunici SABĂU SABĂU. Dumnezeu să-l odihnească sufletul. Soția și copiii cu familiile lor. (831)

Întristați și neconsolați pentru restul vieții la un an de la neașteptata dispariție a scumpei și inegalabilei noastre mame, soții și bunici MARIU DROC - Rășinari. (816)

Familia Bozdoc anunță împlinirea unui an de la decesul celui care a fost MIMI BOZDOC. Comemorarea va avea loc duminică, 14 ianuarie 1996, ora 12, în Vestem. (853)

Cu dorul tot mai greu, durerea tot mai mare și singurătatea tot mai apăsătoare, ne amintim de ziua tristă când ne-am despărțit de scumpul și mult iubitul nostru tată și soț PETRU BĂDILĂ. Lacrimi și flori pe tristușă sau mormânt este tot ce-i mai putem dăru. Pomenirea duminică, 14 ianuarie, la Biserica din Poplaca. Dumnezeu să-l odihnească. Soția și copiii. (855)

MICA PUBLICITATE

urmare din pag. 3

COMEMORĂRI

În 14 ianuarie se împlinesc 6 luni de când ne-am despărțit atât de dureros de scumpa și iubita noastră mamă **PARASCHIVA PĂRĂU** - 82 ani Alămor. Dragă mamă ne este tare, tare dor de chipul tău frumos și drag și te plângem, te plângem mereu. Rugăm pe bunul Dumnezeu să te odihnească în pace. Slujba de pomenire duminică, 14 ianuarie, la Biserica din Alămor. Silvia și Titel. (875)

* Se împlinesc 12 ani de dor și singurătate de când a plecat dintre noi scumpa noastră soră și mătușă maistră **NICOLETA EMILIA SCHEAU**. Nuțica, Vally, Mirela. (850)

DECESE

Cu adâncă durere anunțăm că s-a stins din viață dragul nostru tată
† **VASILE VOICU, din Cristian**

Va rămâne veșnic în sufletele celor care l-au iubit. În mormântarea va avea loc duminică, 14 ianuarie 1996, ora 14. Dumnezeu să-l ierte! Copiii cu familiile lor.

Cu adâncă durere anunțăm trecerea în neființă a mamei și bunicii noastre
† **MARIETA ȚANĂ 67 ani**

Slujba de înmormântare va avea loc azi, 13 ianuarie 1996, ora 11, la domiciliu. Familia îndoliată (810)

Suntem alături de familia Dafinoiu la trecerea în neființă a bunului nostru vecin
NICOLAE DAFINOIU
Vecinii din bl.17, Valea Aurie (848)

Un ultim omagiu pentru cea care a plecat dintre noi
KATY KAUN
Fostii colegi de la Primăria Sibiu (841)

Regretăm că nu am putut-o însoți pe ultimul drum pe sora, cumnata și mătușă noastră
ECATERINA KAUN

decedată în Sibiu la 10.01.1996. Familia Kaun - R.F.G (862)

Nu despărțim cu multă durere și regret de cel care a fost

ILIE BOGDAN
Nașii Ioan și Elena Muntean, împreună cu familia (824)

Un ultim omagiu celui care a fost un bun coleg de muncă

ILIE BOGDAN
Transmitem sincere condoleanțe. Familia Ionel și Maria Caraghios, împreună cu fiul Ionel și nora Elena

Cu durere în suflet, aducem un ultim omagiu celui care a fost un bun coleg de serviciu

ILIE BOGDAN
Te vom păstra veșnic în amintire. Fam. Mirion Nicolae cu soția Răfala

Pios omagiu, etern respect pentru cel ce a săpat durere în sufletele noastre prin dispariția prematură

ILIE BOGDAN
Familia Șaiu, finii Ioan, Lucreția și Olimpia. (860)

S-a stins prea devreme din viață lăsându-ne cu inimile împietrite de durere dragul nostru vecin

ILIE BOGDAN
Îți vom păstra o veșnică amintire. Fam. Comăneș N, Boariu C, Dana și Arpy. (859)

Suntem alături de familia Frâncu în suferința pricinuită de pierderea celei care a fost

PARASCHIVA FRÂNCU
Sincere condoleanțe! Dumnezeu s-o odihnească! Colegii de la contabilitate și financiar FLARO S.A. (838)

S-a stins din viață, lăsându-ne cu inimile pline de durere și lacrimi, dragul nostru tată și socru

† **ION MAXIM - 58 ani**
Dumnezeu să-l odihnească! În mormântarea va avea loc sâmbătă, 13 ianuarie 1995, ora 13, în localitatea Tâlmaci. Nu te vom uita niciodată! Fiica Luminița, ginerele Ilie (844)

Un pios omagiu celui care a fost
ION MAXIM - 58 ani
din Tâlmaci. Sincere condoleanțe. Fam. Florin Barac. (844)

Suntem alături de nașii noștri fam. Achim Voicu la trecerea în neființă a tatălui lor și transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliată. Finii Dăcu și mama Marja.

Suntem alături de colega noastră Letiția Irimină la marea durere pricinuită de decesul tatălui ei. Sincere condoleanțe! Colegii de la Casa de Presă și Editură TRIBUNA

Suntem alături de colega noastră Letiția Irimină la greaua pierdere suferită prin decesul tatălui său și transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliată. Colegele de la serviciul contabilitate SC Construcții SA Sibiu. (874)

Suntem alături de colegul nostru Florin Irimină la greaua despărțire de socrul său. Condoleanțe familiei îndoliată. Colegii din divizia construcții.

Pompe funebre CARITABIL SRL str. Miron Costin nr. 12, Sibiu, efectuează înmormântări complete și onorează comenzi parastase. Orar: zilnic 8-17, sâmbătă 9-12, duminică 9-12. Telefon 42.99.85, urgențe 43.85.34 orele 17-24. (391)



SOCIETATEA DE ASISTENȚĂ FINANCIARĂ ȘI INVESTIȚII

Date la zi privind funcționarea FMOA începând cu data de luni, 15 ian. 1996

Valoarea la zi: A: **662.800 lei**
B: **165.700 lei**
C: **82.850 lei**

Activul Net: **441.724,1 milioane lei**

Creșterea valorii C.I.

În anul 1995 **120,0 %**Față de săptămâna anterioară **1,4 %**În ultima lună **6,1 %**

CENTRUL TERITORIAL SIBIU: S.C. „SIIA-INTERMED” S.R.L. SIBIU

SIBIU: str. Mihail Sebastian nr. 3, tel. 069/42.61.69; str. Nicolae Bălcescu nr. 5, tel./fax 069/21.67.71; 21.67.72.

MEDIAS: S.C. INTER SAF S.R.L.: str. I. Gh. Duca nr. 31, tel. 874214.

RĂȘINARI: S.C. „BROCHER-Service” S.R.L.: Rășinari, nr. 839.

Clienții care au investit prin intermediul SC SIIA-INTERMED SRL Sibiu sunt rugați să-și ridice certificatele de la sediul la care au făcut investiția

Certificatele de investitor se tipăresc, la cumpărare, la sediul firmei S.C. „SIIA-INTERMED” S.R.L. Sibiu

Informații la zi privind FMOA vor fi publicate în ziarul TRIBUNA în fiecare SÂMBĂTĂ

S.C. ILWA - IMPEX INTERNATIONAL S.R.L.

VINDE EN GROS:

→ Alcool dublu rafinat - 87° - 5593 lei/litru
- 2797 lei/sticlă 1/2

La comenzi de minim 20 lăzi, efectuăm transportul la domiciliul clientului.

Ambalaj la schimb.
→ Soluție de hipoclorit - la sticlă de 1/2, nereturnabilă, din plastic - 446 lei/sticlă 1/2.

Prețurile nu includ TVA.

AVRIG, str. Eroilor 16;
str. Horia 8; tel.: 069/
55.02.99, 55.09.47; fax
069/21.03.90

SIBIU - Magazin, str.
Constituției 20; tel.:
069/43.40.86



S.C. BERE "TREI STEJARI" S.A.

invită toți beneficiarii, în perioada 15-25.01.1996, la sediul firmei pentru reeșalonarea cantităților de bere lunare contractate.

Pentru încheierea de noi contracte, informații la telefon 069/43.05.91, compartiment Desfacere-Marketing.

S.C. ICOS S.A. Ocna Sibiului

str. Fabricii nr. 4

angajează prin concurs:

- strungar - minim cat. 4
- electrician - minim cat. 4

Vechime minimă în meserie de 5 ani.

Alte relații la biroul Personal, telefon 54.17.30/26.

-27-

DIRECȚIA GENERALĂ A FINANTELOR PUBLICE ȘI CONTROLULUI FINANCIAR DE STAT A JUDEȚULUI SIBIU

ÎN ATENȚIA AGENTILOR ECONOMICI PLĂTITORI DE TVA

În cursul lunii ianuarie și februarie a.c., odată cu depunerea decontului de TVA, agenții economici au obligația de a se prezenta cu certificatul de cod fiscal în original, împreună cu adresa de luare în evidență ca plătitor de TVA.

Acestea urmează a fi depuse la organul fiscal teritorial de care aparțin, care le va elibera un nou certificat care conține pe lângă codul fiscal inițial și litera "R".

Se reamintește că, începând cu 21 august 1995, conform Ordonanței Guvernului nr. 22/1995, facturile ce conțin o taxă pe valoarea adăugată mai mare de 2 milioane lei, nu au drept de deducere dacă nu sunt însoțite de copia certificatului de înregistrare ca plătitor de TVA.

S.C. SALCONSERV S.A.

cu sediul în Mediaș, str. Carpați nr. 33,

organizează licitație pentru proiectarea amenajării centrului de desfacere carne și preparate din carne nr. 1, din str. Turnului, Mediaș.

Licitatia va avea loc la sediul firmei, în ziua de 22 ianuarie 1996, ora 11.

Informații suplimentare se pot obține zilnic, la sediul firmei.

-61-

DIRECȚIA GENERALĂ A FINANTELOR PUBLICE ȘI CONTROLULUI FINANCIAR DE STAT A JUDEȚULUI SIBIU

organizează **CONCURS** pentru ocuparea a 5 posturi vacante din cadrul **DIRECȚIEI IMPOZITE ȘI TAXE.**

CONDIȚII: studii superioare economice, secția finanțe contabilitate, cu o vechime în specialitate de cel puțin 3 ani.

Cererile se depun până în data de **25.01.1996** la registratura D.G.F.P.C.F.S. Sibiu.

Relații suplimentare la serviciul "Personal - Salarizare", telefon 21.77.11, interior 380.

S.C. INSIB S.R.L. Sibiu

vinde en gros **portocale** la prețul de 1.480 lei.

Prețul nu include TVA.

Informații la magazinul alimentar din Sibiu, str. Dorului nr. 16, zilnic, între orele 8-19, telefoane 44.50.37, 44.29.07

-63-

S.C. CONTINENTAL S.A. Sibiu

vinde la licitație:

→ luni, 15.01.1996, ora 10, pe str. N. Bălcescu 16 - rafturi, grilaj și alt mobilier de magazin și birou.

→ marți, 16.01.1996, ora 10, în curtea Hotelului Continental - mașini de spălat industrial și alte mijloace fixe și obiecte de inventar rezultate din dezafectarea complexului.

-58-

BANCA "DACIA FELIX"

SUCURSALA SIBIU

vinde la licitație publică,

bunuri ale debitorilor săi, astfel:

• în zilele de 16.01.1996 și 24.01.1996, ora 10, bunurile S.C. "TRIANA" SRL:

- Mașini de tricatat industriale
- Mașini de încheiat
- Mașini de bobinat
- Televizor color
- Cuptor cu microunde
- Autoturism Opel Kadett

• în zilele de 18.01.1996 și 26.01.1996, ora 10, bunurile S.C. "PACO" SRL:

- Dublu radiocasetofon SONY
- Mobilier bar
- Boiler electric

Licitatia se va desfășura la sediul Băncii, str. Dr. I. Rațiu nr. 4.

Informații privind prețul de începere a licitației se pot obține de la sediul Băncii.

-56-

S.C. BUMBACUL CISNĂDIE S.A.

solicită ofertanți autorizați pentru execuția lucrărilor de montaj utilaje și instalații microcentrală termică.

Ofertele se pot depune prin fax nr. 561119 sau direct la sediul din str. Transilvaniei nr. 5, Cisnădie.

-44-